
М униципальное дош кольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида №  23 «Л учик»

(М ДО У №  23)

ПРИКАЗ

М/ЛА -Ж ъ^з
г. Саянск, Иркутская область

Об утверждении перечня обязательной 
документации по охране труда

В целях организации эффективной работы по охране труда, на основании 
ГОСТа Р 12.0.007-2009 «Система управления охраной труда в организации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень законодательных актов и нормативных документов 
органов исполнительной власти, содержащих требования охраны труда 
(Приложение№ 1).

2. Перечень необходимых нормативных правовых актов, содержащих 
требования охраны труда а соответствии со спецификой деятельности 
(Приложение №2).

3. Перечень обязательной документации по охране труда (Приложение №3).
4. Делопроизводителю Софоргалеевой А.Н. ознакомить под роспись лиц, 

отмеченных в приказе.

Заведующий О.М. Попова

Исп. Мызникова Людмила Анатольевна; 
Тел,8(395)53 5-57-00;
В дело 02-05



Приложение №1

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Приказом заведующего
Профсоюзного комитета
Q / t f f ' ' Г.В. Судакова № -  оо5"

2022 г.

Перечень
Законодательных актов и нормативных документов Федеральных органов 

исполнительной власти, содержащих требования охраны труда

№
п/п

Наименование нормативно-правовых 
актов

№, дата утверждения. 
Орган исполнительной власти, 

утверждающий документ
Основные законодательные акты

1 Конституция РФ Принята всенародным голосованием 
12декабря 1993 г.

2 Трудовой кодекс РФ Принят Государственной думой 21 декабря 
2001 г.

3 Административный кодекс Принят Государственной думой 20 декабря 
2001 г.

4 Закон «Об образовании в РФ» №273 -ФЗ от 29 декабря 2012 г. Принят 
Государственной думой 21 декабря 2012 г.

5 Федеральный закон «О санитарно- 
эпидем иологи ческом благо полу ч и и 
населения

Принят Государственной думой 12 марта 
1999 г. №52

6 Федеральный закон «О специальной оценки 
условий труда»

ФЗ Утвержден 28 декабря 2013 г. №426

7 Закон «Об охране труда в Иркутской 
области»

Закон Иркутской Области от 04.12.2002г. 
№ 63

8 ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний»

№125 ФЗ от 24.07.1998г.

Постановления министерств, приказы

1 Рекомендации по организации работы 
службы охраны труда в организации

Утверждены Постановлением Минтруда и 
соцразвития РФ от 028.02.2000г №14

2 Рекомендации по организации работы 
кабинета и уголка охраны труда

Постановление Минтруда и социального 
развития РФ №7 от 17.01.2001 г.

3 Типовое положение о
комитете (комиссии)по охране труда

Утверждено приказом Министерства 
труда и социальной защиты РФ от 24 июня 
2014 г. №412н

4 Приказ Минздравсоцразвития России «Об 
утверждении Типового перечня ежегодно 
реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению условий и 
охраны труда и снижению уровней

Приказ Минздравсоцразвития россии 
№°181н от1 марта 2012 г.



профессиональных
рисков

5 «Межотраслевые нормативы 
численности работников службы охраны 
труда в организациях»

Утверждено Постановлением Минтруда 
РФ от 22 января 2001 г. №10

6
7 Перечень тяжелых работ и работ с 

вредными или опасными условиями труда, 
при выполнении которых запрещается 
применение труда женщин

Утвержден Постановлением 
Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. 
№162

8 Перечень тяжелых работ и работ с 
вредными или опасными условиями труда, 
при которых запрещается применение 
труда лиц моложе восемнадцати лет

Утвержден Постановлением 
Правительства от 20 июня 2001 г. № 473

9 Типовое Положение о порядке выполнения 
работ повышенной опасности

АА-02-16 Утверэ/сдено Постановлением МТ 
и соцразвития РФ от 21.03.1997 г. №15

10 Типовое Положение об уполномоченном 
профсоюзного комитета по охране труда

Постановление Министерства труда РФ 
№30 от 8 апреля 1994 г.

И Нормы предельно допустимых нагрузок 
для лиц моложе восемнадцати лет при 
подъеме тяжестей вручную

Пост МТ и соцразвития 07.04.1999 г. №7

12 Положение о проведении ППР 
производственных зданий и сооружений

МДС 13-14.2000
Утверждено Постановлением Госстроя 
СССР от 29 декабря 1973 г. №279

13 Полоэ/сение об особенностях режима 
рабочего времени и времени отдыха 

водителей автомобилей

Утверждено Приказом Минтранса РФ от 
20 августа 2004 г. №15

14
15 Правила технической эксплуатации 

электроустановок потребителей
Утверэ/сдены Приказом Министерства 
энергетики РФ от12.01.2003 г. №6 (с 

изменениями на 13 сентября 2018 года

16 Правила устройства электроустановок Утверждены Приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации 8 июля 
2002 г. N204.

М ежотраслевы е правила по охране труда
1 Правила технической эксплуатации 

тепловых энергоустановок
Утверждены Приказом Министерства 
энергетики РФ от 24 марта 2003 г. №115

2 Межотраслевые правила по охране 
труда в общественном питании

ПОТ РМ-011-2000Утверждены
Постановлением Минтруда России от 24 
декабря 1999г№52

3 Меэ/сотраслевые правила по охране 
труда (правила безопасности) при 
эксплуатации электроустановок

Утверждены Приказом Министерства 
труда и социальной защиты РФ №903 от 
15.12.2020 г. «Об утверждении Правил по 
охране труда при эксплуатации 
электроустановок»

4
5 Меэ/сотраслевые правила обеспечения 

работников спецодеждой, спецобувыо и 
другими средствами индивидуальной за 
щиты

Утверждены Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития РФ 
№ 290 н от 01.06.2009 г.

6 Положение технической эксплуатации ПОТ Р М 14000-004-98



зданий и сооружений Приказом Минэкономики РФ от 12.02.0998г.
7 Положение обеспечения безопасности 

производственного оборудования
ПОТ Р О -14000-002-98
Утверждено Департаментом экономики 
машиностроения Министерства экономики 
РФ от 20 января 1998 г.

8 Межотраслевые правила при работе на 
высоте

Утверждены приказом министерства 
труда и социальной защиты РФ №782н 
от 16 ноября 2020 г.

9 Межотраслевые правила по охране 
труда при погрузочно-разгрузочных 
работах и размещении грузов

Утверждены Постановлением 
Министерства труда и социального 
развития РФ №753// от 28 октября 2020 
года
«Об утверэ/сдении Правил по охране труда 
при погрузочно-разгрузочных работах и 
размещении грузов»

10 Меэ/сотраслевые правила по охране 
труда при окрасочных работах

ПОТ РМ-017-2001 Постановлением 
Mu/impyda и соцразвития РФ от 10 мая 
2001г. №37

Обучение и проверка знаний требований охраны труда
1 Положе/iue «О порядке обучения и 

проверки знаний»
Утверждено приказом Министерства 
общего и профобразования РФ №779 от 
22.04.1997 г.

2 Организация обуче/шя безопасности 
труда

ГОСТ 12.0.004-90 от 01.07.1991 г.

3 Порядок обучения по охране труда и 
проверки знаний требований охраны 
труда работников организаций

Постановление Минтруда России и 
Минобразования России №1/29 13.01.2003 г.

4 Полоэ/ce/iue о дополнителы/ых 
требованиях к организации и проведению 
обучения по охране труда работников 
областных и государственных 
учреждениях

Постановле/iue губернатора Иркутской 
области от 14 ноября 2003 г. № 679-П

5 «Организация обучения безопасности 
труда»

ГОСТ 12.0.004-2015 введен 01.03.2017г. 
Принят Межгосударственным советом по 
стандартизации, метрологии и 
сертификации 10 декабря 2015 №48-2015

Медицинские осмотры (освидетельствования)
1 Приказ Минздравсоцразвития России «Об 

утверждении перечней вредных и (или) 
опасных производственных факторов и 
работ , при выполнении которых 
проводятся предварительные и 
периодические медицинские осмотры 
(обследования), и Порядка проведения 
предварительных периодических 
медицинских
осмотров(обследований)работников, 
занятых на тяжелых работах и на 
работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда.

Утверждено приказом Министерства 
здравоохра//ения и социального развития 
РФ от 1 марта 2012 г. N  181н

Утверждено приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. 

N29//

2



3 Постановление «О психиатрической 
помощи и гарантии прав при ее оказании»

Утверждено Советом Министров 
Правительства РФ №337 от 28.04.1993 г.

4 Правила прохождения обязательного 
психоосвидетельствования работниками, 
осуществляющими отдельные виды 
деятельности, в том числе деятельность, 
связанную с источниками повышенной 
опасности, а также работающими в 
условиях повышенной опасности

Утверждены Постановлением 
Правительства РФ№695 от 23.09.2002 г.

5 Форма акта освидетельствования на 
состояние алкогольного опьянения и 
протокола о направлении на медицинское 
освидетельствование на состояние 
опьянения

Приказом МВД РФ №:?: от4 августа 2008 г.

6 «О предрейсовых медицинских осмотрах 
водителей транспортных средств»

Письмо М3 РФ №2510/9468-03-32 от 
21 августа 2003 г.

Пожарная безопасность
1 Нормы пожарной безопасности 

«Обучение мерам поэ/сарной безопасности 
работников организаций»

Утверждены Приказом МЧС РФ №:;% от 
12.12.2007 г.

2 Правила противопожарного режима в РФ Утверждены Постановлением 
Правительства РФ №390 от 25 апреля 2012 
г.

3 Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности

ФЗ РФ №123 от 22.01. 2008 г

4 Свод правил. Эвакуационные пути и входы СП 1.13130.2009 Приказом МЧС России от 
25 марта 2009 г №171

5 Свод правил системы противопожарной 
защиты, внутренний противопожарный 
водопровод

СП10.13130.2009 Приказом МЧС России от 
25 марта 2009 г №180

6 Свод правил системы противопожарной 
защиты системы оповещения и 
управления эвакуацией людей при пожаре

СП 3.13130.2009 Приказом МЧС России от 
25 марта 2009 г №173

.7 Свод правил. Пожарная техника, 
огнетушители.

СП 9.13130.2009 Приказом МЧС России от 
25 марта 2009 г №179

Несчастные случаи. Профзаболевания

1 Положение «О расследовании и учете 
несчастных случаев с учащейся 
молодежью и воспитанниками»

Утверждено приказом комитета ССР по 
народному образованию №639 от 
01.10.1990г

2
Полоэ/сение «Об особенностях 
расследования несчастных случаев на 
производстве»

Утверждены Постановлением Минтруда и 
социального развития №73 от 24.10.2002 г.

3 Приказ «Об утверждении схемы 
определения тяжести несчастных случаев 
на производстве»

Приказ Минздрава РФ №322 от 17 августа 
1999 г.

4 Положение «О расследовании и учете 
профессиональных заболеваний»

Утверждено Постановлением 
Правительства РФ 3697 от 15.12.2000г.

5 Приказ Минобрнауки России «Об 
утверэ/сдении Порядка расследования и 
учета НС с обучающимися во время

Утверждено Министерством образования 
науки РФ 
№602 от27.06.2017г.



пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность »

6 Правила определения степени тяжести 
вреда, причиненного здоровью человека

Утверждено Постановлением 
Правительства№522 от 17.08.2007 г.

Обеспечение работников спецодездой, спецобувью и другими средствами 
индивидуальной защиты и смывающими и обезвреживающими средствами

1 Типовые нормы выдачи спецодежды, СО и 
другие СИЗ работникам сквозных 
профессий всех отраслей экономики

Утверждены Постановлением Минтруда и 
Соцразвития РФ №69 от 30.12.1997 г.

2 Типовые нормы выдачи СО,СО, СИЗ Утверждены Постановлением 
Правительства №66 от 25.12.1997г.; №68 
от 29.12.1997 г.

3 «Об утверждении типовых норм 
бесплатной выдачи работникам 
смывающих и (или) обезвреживающих 
средств и стандарта безопасности труда 
«Обеспечение работников смывающими и 
(или) обезвреживающими средствами»

Приказ Минздравсоцразвития России от 
17.12.2010 г ;№1122н

4 Нормы бесплатной выдачи работникам 
теплой специальной одежды и теплой 
специальной обувью по климатическим 
поясам, единым для всех отраслей 
экономики(кроме климатических районов, 
предусмотренных особо в типовых 
отраслевых нормах бесплатной выдачи 
специальной одежды, специальной обуви

Утверждены Постановлением Минтруда и 
соцразвития №70 от 31.12.1997 г.

5 «Об утверждении типовых норм 
бесплатной выдачи СО,СО и других СИЗ 
работникам сквозных профессий и 
должностей всех видов и экономической 
деятельности, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями 
труда, а таю/се на работах выполняемых 
в особых температурных условиях или 
связанных с загрязнением»

Приказ Минтруда России №997и от 
09.12.2014 г

Отраслевые правила и нормы, методические рекомендации
1 Методические рекомендации «Обучение 

безопасности при групповой перевозке 
обучающихся и воспитанников в 
автобусах»

Утверждено МВД РФ совместно с 
федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека РФ от 21.09.2006 г.

2 «Об утверждении правил организованной 
перевозки группы детей автобусами»

Постановление Правительства Российской 
Федерации N° 1177 oml 7 декабря 2013 г.

3 «Об установлении сокращенной 
продолэ/сительности рабочего времени, 
ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска, повышенной 
оплаты труда работникам, занятым на 
тяжелых работах, работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда»

Постановление Правительства РФ №870 от 
20.11.2008 г.

4 «Об особенностях релсима рабочего Утверждено Приказом Минобразования и



времени и времени отдыха педагогических 
и других работников образовательных 
учреждений»

науки РФ №69 от 27.03.2006 г.

5 Список производств и, профессий и работ, 
в которых дает право на дополнительный 
отпуск

Утвержден Постановлением Госкомтруда 
СССР 05.02.1991 №23

6 Инструкция о порядке применения списка 
производств, цехов, профессий и 
должностей с вредными условиями труда 
, работа в которых дает право па 
дополнительный отпуск и сокращенный 
рабочий день

Постановление Президиума всесоюзного 
центрального совета профессиональных 
союзов №273/П-20 от 21 ноября 1975 г.

7 Типовые правила проведения занятий в 
плавательных бассейнах

Утверждены Приказом Минобразования РФ 
от 29.03.1993 г. №113

8 Типовые правила эксплуатации 
спортивных залов при проведении учебно- 
тренировочных занятий

Утверждены Приказом Госкомспорта СССР 
№18 от 11.01 1989 г.

Специальная оценка условий труда
1 Федеральный закон «О специальной оценки 

условий труда»
Утвержден 28 декабря 201 Зг; № 426-ФЗ

2 «Об утверждении типового положения о 
системе управления охраной труда «

Приказ Минтруда и Соцзащиты РФ№ 438 н 
от 19 августа 2016 г.

3 Руководство по гигиенической оценки 
факторов рабочей среды

Утверждено Главным Государственным 
санитарным врачом РФ 
Р 2.2.2006-05 от 29.07.2005 г.

4 Квалификационный справочник 
должностей руководителей, специалистов 
и других служащих

Утвержден Постановлением Минтруда РФ 
№37 от 21 августа 1998 г.



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом заведующего

« 4 ? » /У  2022 г.

Перечень
необходимых нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда 

в соответствии со спецификой деятельности.

К нормативным правовым актам, содержащим государственные нормативные требования 
охраны труда, относятся стандарты безопасности труда, правила и типовые инструкции по 
охране труда, государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы( 
санитарные правила и нормы, санитарные нормы, санитарные правила и гигиенические 
нор- мативы, устанавливающие требования к факторам рабочей среды и трудового 
процесса^а лее- акты, содержащие требования охраны труда).

№
п/п

Наименование нормативных 
правовых актов

№, дата утверждения. Орган 
исполнительной власти, 

утверждающий документ
Стандарты безопасности труда

1. Межгосударственный стандарт. Система 
стандартов безопасности труда. 
Организация обучения безопасности труда. 
Общие положения.
ГОСТ 12.0.004-2015

Утвержден и введен в действие 
Межгосударственным советом по 
стандартизации, метрологии и 
сертификации 01марта2017г., 
принят: протоколом № 48-2015 от 10 
декабря 2015 г.

2. Система стандартов безопасности труда. 
Система обучения безопасности труда. 
Общие положения 
ГОСТ 12.2.230/2007

Введен Приказом Федерального 
агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 10 
июля 2007г. № 169-ст. 
Зарегистрирован27марта 2007 г. 
35605. Дата введения- 1июля 2009 г.

3. Система стандартов безопасности труда. 
Средства защиты работающих.
Общие требования и классификация.
ГОСТ 12.4.011-89

Утвержден Постановлением 
Госстандарта СССР 
от 27 октября 1989 г. №3222

4 Государственный стандарт Союза ССр. 
Пожарная техника, огнетушители, установки 
пожаротушения и пожарной сигнализации. 
Обозначения условные графические.
ГОСТ 28130-89

Введен в действие Постановлением 
Госстандарта СССР 
от 27 апреля 1989 г. №1144

5 Государственный стандарт Союза ССР. 
Система стандартов безопасности труда. 
Пожарная безопасность. Общие требования. 
ГОСТ 12.1.004-91

Утвержден Постановлением 
Госстандарта СССР от 14 июня 
1991г. №875

6. Система стандартов безопасности труда. Утвержден и веден в действие

СОГЛАСОВАНО: 
Председатель 
Профсоюзного комитета 

1' Г.В. Судакова



Опасные и вредные производственные 
факторы. Классификация 
ГОСТ 12.0.003-74

Постановлением Госстандарта СССР 
от 18 ноября 1974г. № 2551

7. Государственный стандарт Союза ССР. 
Пожарная техника. Классификация пожаров 
ГОСТ 27331-87

Введен в действие Постановлением 
Госстандарта СССР от 23 июня 
№2246

Правила охраны труда.
1 Правила технической эксплуатации тепловых 

энергоустановок
Утверждены Приказом 
Министерства энергетики 
Российской Федерации от 24 марта 
2003 г. №115

2 Межотраслевые правила по охране труда в 
общественном питании

ПОТ РМ-011-2000
Утверждены Постановлением 
Минтруда России от 24 декабря 1999 
г. №52

3 Правила по охране труда при эксплуатации 
электроустановок

Утверждены Постановлением 
Министерства труда и социальной 
защиты РФ от 24.07.2013 г. №q328

4 Межотраслевые правила по охране труда на 
автомобильном транспорте

Утверждены Постановлением 
Министерства труда и социального 
развития РФ от 12 мая 2003 г. № 28

5 Межотраслевые правила обеспечения 
работников спецодеждой, специальной 
обувью и другими средствами защиты.

Утверждены Приказом 
Министерства здравоохранения и 
социального развития РФ №°290н от 
01.06.2009г.

6 Правила по охране труда при работе на 
высоте

Утверждены призом Министерства 
труда и социальной защиты РФ от 28 
марта 2014г. №155н

7 Межотраслевые правила по охране труда при 
погрузочно-разгрузочных работах и 
размещении грузов

ПОТ Р М -007-98
Постановление Минтруда и 
соцразвития РФ от20 марта 1998г. 
№16

8 Межотраслевые правила по охране труда при 
окрасочных работах

ПОТ Р М-017-2001
Постановление Минтруда и 
соцразвития РФ от 10 мая 2001 г. 
№37

9 'Обеспечение безопасности 
производственного оборудования

ПОТ РО-14000-002-98 Положение 
департамента экономики 
машиностроения. Министерства 
экономики РФ от 20 января 1998 г.

10 Межотраслевые правила по охране труда при 
эксплуатации водопроводно-канализационного 
хозяйства

Постановление Минтруда РФ от 
16густа 2002 г. №61

11 Правила по охране труда в жилищно- 
коммунальном хозяйстве

Приказ Минтруда России от 
07.07.2015 г.№439(Зарегистрировано в 
Минюсте России 11.08. 2015г.№38474

12 Типовые правила проведения занятий в 
плавательных бассейнах

Утверждены приказом Госкомспорта 
СССР от 1 декабря 1987 г. №639

13 Типовые правила эксплуатации спортивных 
залов при проведении учебно-тренировочных 
занятий

Утверждены Приказом 
Госкомспорта СССР от 11 января 
1989 г.



Типовые инструкции по охране труда
1 Типовая инструкция по оказанию доврачебной 

помощи при несчастных случаях 
ТОЙ Р-200-22-95

Утверждено Приказом 
департамента автомобильного 
транспорта РФ 316 от 27 февраля 
1996 г.

2 Инструкция по организации и проведению 
туристических походов, экскурсий с 
учащимися

Утверждено главным управлением 
общего и профессионального 
образования администрации 
Иркутской обл. №765 от 28.11.2002 г.

3 Инструкция о порядке применения списка 
производств цехов, профессий и должностей с 
вредными условиями труда, работы в 
которых дает право на дополнительный 
отпуск и сокращенный рабочий день

Государственный комитет Срвета 
Министров СССР по вопросам труда 
и зарплаты от21 ноября 1975 г. 
№273/П-20

4 Инструкция по применению и испытанию 
средств защиты используемых в 
электроустановках

Утверлсдена приказом Минэнерго 
России от ЗОиюня 2003г.№261

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
1 Санитарно-эпидемиологические требования 

к учрелсдениям дополнительного образования
СанПиН 2.4.4.1251-03 Главный 
государственный санитарный врач РФ 
от 01.04.2003

2 Гигиенические требования к устройству, 
содержанию и организации режима в 
оздоровительных учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период каникул

СП 2.4.4.969-00 от 02.02.2003 г.

3 Гигиенические требования к персональным 
вычислительным машинам и организации 
работы

СанПиН2.2.2/2.4.1340-03Утверлсдены 
постановлением от 3 июня 2003 г.
№118 Министерством здравоохранения 
Р Ф , главным государственным 
санитарным врачом РФ

4 Гигиенические требования к организации 
работы на копировалыю- мноэ/сительной 
технике

СанПиН 2.2.2.1332-03 Пост М3 
30.05.2003 №107

5 Гигиенические требования к условиям труда 
женщин

СП 2.2.3670-20 Постановление 
Главного санитарного врача РФ от 2 
декабря 2020 года N  40

6 Организация и проведение производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил 
и выполнением санитарно- 
противоэпидемических( профилактических) 
мероприятий

СП 1.1.1058-01 (с изменениями на 27 
марта 2007 года)

7 « Предельно допустимые концентрации 
вредных веществ в воздухе рабочей зоны»

ГН 2.2.5.1313-03

8 Питьевая вода, гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем 
водоснаблсения. Контроль качества

Изменения N 2 к СанПиН 2.1.4.1074-01 
Санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы 
СанПиН 2.1.4.2580-10 
".Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого 
водоснаблсения. Контроль качества"



(утв. постановлением Главного 
государственного санитарного врача 
РФ от 25 февраля 2010 г. N 10)

9 Гигиенические требования к естественному, 
искусственному и совмещенному освещению 
жилых и общественных зданий

СП 367.1325800.2017 от 06.06.2018 г.

10 Плавательные бассейны. Гигиенические 
требования к устройству, эксплуатации и 
качеству воды. Контроль качества

ГО С ТР 53491.2-2012 от 01.07.2013 г.

11 Санитарно-эпидемиологические требования 
к устройству, содержанию и организации 
режима работы дошкольных 
образовательных организаций

Постановление главного 
государственного санитарного врача 
РФ №28 от 28 сентября 2020 года СП 
2.4.3648-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и 
молоделси "



Приложение №3

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Приказо^ заведующего
Прзрфсоюрного комитета № //& /(£ 3  '  o i£  -оЗЗ"

Г.В. Судакова « $ 3 2022 г.

Перечень
обязательной документации по охране труда

№
п\п

Наименование документа Ответственный
исполнитель

Охрана труда
1 Устав учреждения Заведующий
2 Коллективный договор Заведующий
3 Материала по лицензированию учреждения (наличие 

заключения по охране труда)
Заведующий

4 Акт готовности учреждения Заведующий
5 Правила внутреннего трудового распорядка Заведующий
6 Приказы заведующего Заведующий
7 Должностные инструкции работников с включенными в 

них обязанностями по охране труда
Делопроизводитель

8 Положение о системе управления охраной труда Специалист по ОТ
9 Программа вводного инструктажа Специалист по ОТ
10 Конспект вводного инструктажа Специалист по ОТ
11 Журнал регистрации вводного инструктажа Специалист по ОТ
12 Положение об организации работы службы охроаны 

труда
Специалист по ОТ

13 Положение об организации прохождения работниками 
предварительных и периодических медицинских 
осмотров

Специалист по ОТ

14 Положение о системе контроля соблюдения требований 
охраны труда

Специалист по ОТ

15 ' Положение о порядке обучения и проверки знаний 
требований охраны труда

Специалист по ОТ

16 Положение об обеспечении безопасности 
производственного оборудования

Специалист по ОТ

17 Положение об организации работы 
уполномоченного(доверенного) лица по охране труда

Специалист по ОТ

18 Положение о комиссии (комитете) по охране труда Специалист по ОТ
19 Положение об обеспечении работников смывающими и 

обезвреживающими средствами
Специалист по ОТ

20 Положение о порядке прохождения обязательного 
психиатрического освидетельствования

Специалист по ОТ

21 Положение о порядке обеспечения рабочих и служащих 
спецодеждой, спецобувью и другими средствами 
индивидуальной защиты

Специалист по ОТ

22 Программы обучения рабочих и специалистов Специалист по ОТ



23 Билеты по проверке знаний по охране труда Специалист по ОТ
24 Протоколы проверки знаний Специалист по ОТ
25 Удостоверения по проверке знаний по охране труда Специалист по ОТ
26 План ежегодно реализуемых работодателем мероприятий 

по улучшению условий и охраны труда
Специалист по ОТ

27 Анализ плана ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда

Специалист по ОТ

28 Инструкции по охране труда Специалист по ОТ
29 Смета планируемых затрат на мероприятия по охране 

труда
Специалист по ОТ

30 Отчеты (годовые, квартальные) Специалист по ОТ
31 Планы работы специалиста по охране труда (годовой, 

помесячно)
Специалист по ОТ

32 Журнал регистрации инструктажа по охране труда на 
рабочем месте

Заведующий хозяйством 
Зам по BMP

33 Программа проведения инструктажа по охране труда на 
рабочем месте

Специалист по ОТ

34 Контингенты работников, подлежащих предварительным 
и периодическим медицинским осмотрам

Специалист по ОТ

35 Списки работников, подлежащих предварительным и 
периодическим медицинским осмотрам

Специалист по ОТ

36 * Материалы по проведения спец. оценки условий труда Специалист по ОТ
37 Журнал учета инструкций по охране труда Специалист по ОТ
38 Журнал выдачи инструкций по охране труда Специалист по ОТ
39 Журнал регистрации несчастных случаев, произошедших 

на производстве
Специалист по ОТ

40 Акты несчастных случаев на производстве формы Н-1 с 
материалами расследования

Специалист по ОТ

41 Предписания органов государственного надзора Заведующий
42 Предписания специалиста по охране труда Специалист по ОТ
43 Протокол о выборе уполномоченного (доверенного) лица 

по охране труда
Председатель 

профсоюзного комитета
44 Протокол совещания о днях охраны труда Специалист по ОТ
45 План работы комиссии по охране труда 

Протоколы заседания комиссии по охране труда
Специалист по ОТ

46 Программа проверок Специалист по ОТ
47 . Технический паспорт здания Заведующий хозяйством
48 Акты общего осмотра здания Председатель комиссии 

по ППР
49 Заявление о финансовом обеспечении предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма с 
материалами в фонд социального страхования

Специалист по ОТ

50 Акт готовности оборудования Главный энергентик
51 Акт готовности вентиляционных систем Заведующий хозяйством
52 Переписка с другими учреждениями по вопросам охраны 

труда
Заведующий

Противопожарна»! безопасность
1 Приказы заведующего ( оназначении ответственного за 

пожарную безопасность, о противопожарном режиме)
Заведующий

2 Журнал регистрации вводного инструктажа по пожарной 
безопасности

Заведующий хозяйством



3 Журнал регистрации вводного инструктажа на рабочем 
месте

Заведующий хозяйством

4 Инструкция о мерах пожарной безопасности Специалист по ОТ
5 Обучение пожарно-техническому минимуму Заведующий хозяйством

Протоколы обучения, билеты, программа обучения Специалист по ОТ
6 Схемы эвакуации Заведующий хозяйством
7 Акт испытания пожарных лестниц Заведующий хозяйством
8 Акт испытания внутреннего водопровода Заведующий хозяйством
9 Акты очистки вентиляционных воздуховодов Заведующий хозяйством
10 Журнал учета огнетушителей, паспорта на огнетушители Заведующий хозяйством
11 Акт освидетельствования автоматической пожарной 

системы
Заведующий хозяйством

Электробезопасность
1 Приказы заведующего Заведующий
2 Инструкция по электробезопасности в объеме первой 

группы
Заведующий хозяйством

3 Журнал учета присвоения 1 группы по 
электробезопасности неэлектротехническому персоналу

Заведующий хозяйством

4 Журнал учета проверки знаний норм и правил работы в 
электроустановках

Заведующий хозяйством

5 Перечень должностей и профессий, которые должны 
иметь группу по электробезопасности

Заведующий хозяйством

6 Программа обучения по электробезопасности для 
электротехнологического персонала

Специалист по ОТ

7 Билеты по проверке знаний по электробезопасности для 
электротехнологического персонала

Специалист по ОТ

8 Протоколы проверки знаний Заведующий хозяйством
9 Протоколы измерений сопротивления изоляции Заведующий хозяйством
10 Протоколы испытания диэлектрического инструмента и 

средств индивидуальной защиты
Заведующий хозяйством

11 Журнал учета испытания диэлектрического инструмента 
и средств индивидуальной защиты

Заведующий хозяйством

12 Паспорта на электрооборудование Заведующий хозяйством
Тепловое хозяйство

1 Приказы о назначении ответственного Заведующий
2 Акт гидравлического испытания (опресовки) 

отопительной системы
Заведующий хозяйством

3 Протокол обучения ответственного за тепловое хозяйство 
(удостоверение)

Заведующий хозяйством

Безопасность обучающихся во время образовательной деятельности
1 Приказы заведующего Заведующий
2 Положение о безопасности воспитанников Зам по BMP
3 Инструкция по охране жизни и здоровья детей в 

дошкольном учреждении
Зам по BMP

4 Акт- разрешение на проведение занятий в бассейне, 
спортивном зале

Специалист по ОТ

5 Акты несчастных случаев формы Н-2 с материалами 
расследования

Специалист по ОТ

6 Журнал регистрации несчастных случаев , произошедших 
с воспитанниками и оформленные актом формы Н-2

Специалист по ОТ

7 Акты происшествий с воспитанниками произвольной Специалист по ОТ



формы
8 Журнал регистрации происшествий с воспитанниками, 

оформленные актом произвольной формы
Специалист по ОТ

Промышленная санитария и гигиена труда
1 Программа производственного контроля Заведующий
2 Санитарные книжки работников ( с датой прохождения 

медицинского осмотра и санитарного минимума)
Специалист по ОТ

3 Заключение предварительного (периодического) 
медицинского осмотра (обследования)

Специалист по ОТ


